MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
Reitoria

EDITAL Nº 03, DE 26 DE MARÇO DE 2013.

PROGRAMA DE MONITORIA ACADÊMICA

O Pró-Reitor de Graduação da Fundação Universidade Federal do ABC,
nomeado pela Portaria nº 191 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, de 18 de fevereiro de 2010, e
considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 155
de 20 de março de 2013, publicada no Boletim de Serviço da UFABC nº
262 de 26 de março de 2013, no uso de suas atribuições legais, torna
público o presente edital para reabertura de inscrições do edital nº
151/2012, retificado pelo edital nº 157/2012. Considerando a existência
de vagas remanescentes no referido edital, ficam reabertas as inscrições
para os cursos e eixos  discriminados nas tabelas abaixo:

01. TABELA DAS VAGAS REMANESCENTES OFERTADAS PARA
MODALIDADE BLOCO DE DISCIPLINAS (OBRIGATÓRIAS DOS BI’s).

1.1 Para a modalidade bloco de disciplinas serão ofertadas um total de

quarenta e quatro (44) vagas para ambos os Bacharelado
Interdisciplinares (BC&T d BC&H), distribuídas de acordo com os
eixos de conhecimento dos Projetos Pedagógicos, conforme
apresentado na tabela seguinte:

TABELA BLOCO DE DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS DOS BI’s

Eixo: Estrutura da
Matéria

BC0102 Estrutura da Matéria
BC0104 Interações Atômicas e Moleculares
BC0103 Física Quântica
BC0001Base Experimental das  Ciências Naturais

Eixo: Energia

BC0207 Energia: Origem, Conversão e Uso
BC0205 Fenômenos Térmicos
BC0209 Fenômenos Eletromagnéticos
BC0208 Fenômenos Mecânicos

Eixo:
Representação e

Simulação

BC 0003 Bases Matemáticas
BC0402 Funções de uma Variável
BC0404 Geometria Analítica
BC0405 Introdução às Equações Diferenciais
Ordinárias
BC0407 Funções de Várias Variáveis
BC0207 Introdução à Probabilidade e Estatística

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
Reitoria

Eixo: Estado,
Sociedade e

Mercado

BH0101 Estado e Relações de Poder
BC0602 Estrutura e Dinâmica Social
BH0103 Pensamento Econômico
BH0301 Território e Sociedade

Eixo: Pensamento,

Expressão e
Significado

BH0201 Temas e Problemas em Filosofia
BH0203 Problemas Metodológicos das Ciências
Sociais
BH0202 Pensamento Crítico
BC0004 Bases Epistemológicas da Ciência
Moderna

Eixo: Espaço,
Cultura e

Temporalidade

BH0204 Conhecimento e Ética
BH0206 Teorias da Justiça
BH0302 Identidade e Cultura

Eixo: Ciência,
Tecnologia e

Inovação

BC0603 Ciência, Tecnologia e Sociedade
BC0002 Projeto Dirigido
BC1613 Nascimento e Desenvolvimento da
Ciência Moderna
BH0102 Desenvolvimento e Sustentabilidade

1.2 Distribuição das 44 (quarenta e quatro) vagas:

- 40 (quarenta) vagas serão distribuídas para os eixos: Estrutura da
Matéria, Energia e Representação e Simulação
- 4 (quatro) vagas para os eixos: Estado, Sociedade e Mercado,
Pensamento, Expressão e Significado, Espaço, Cultura e
Temporalidade e Ciência, Tecnologia e Inovação.

02. TABELA DAS VAGAS REMANESCENTES OFERTADAS PARA
MODALIDADE CURSOS DE FORMAÇÃO ESPECÍFICA VINCULADOS
AO BC&T

CURSOS DE FORMAÇÃO ESPECÍFICA VINCULADOS
AO BC&T Vagas
Bacharelado em Ciência da Computação                          5
Bacharelado em Ciências Biológicas                                    1
Bacharelado em Física                                                         2
Bacharelado em Matemática                                                5
Bacharelado em Neurociência                                              3
Bacharelado em Química                                                     2
Engenharia Aeroespacial                                                    15
Engenharia Biomédica                                                        15

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
Reitoria

Engenharia de Energia                                                       8
Engenharia de Gestão                                                        12
Engenharia de Informação                                                  18
Engenharia de Instrumentação, Automação e Robótica    13
Engenharia de Materiais                                                     11
Licenciatura em Física                                                          4
Licenciatura em Matemática                                                 3
Licenciatura em Química                                                      3
 TOTAL DE VAGAS                                                         120

  CURSOS  DE FORMAÇÃO ESPECÍFICA VINCULADOS
AO BC&H

 Bacharelado em Filosofia                                                     2
Bacharelado em Planejamento Territorial                            6
Bacharelado em Políticas Públicas                                      3
Bacharelado em Relações Internacionais                           2
 TOTAL DE VAGAS                                                           13

2.1 Os alunos que se inscreverem para o curso de Bacharelado em
Matemática será para monitoria na disciplina Álgebra Linear.

2.2 Os alunos que se inscreverem para o curso Bacharelado em
Filosofia será para monitoria nas áreas de Filosofia Medieval e Lógica.

03. Da inscrição

3.1 A inscrição será realizada por meio de preenchimento do formulário
de inscrição, que será disponibilizado em formato eletrônico com acesso
por meio da página da graduação no site da UFABC.

3.2 O período de inscrição será das 14:00 horas do dia 10 de abril de
2013 até às 14:00 horas do dia 17 de abril de 2013. Não serão aceitas
inscrições encaminhadas antes ou após este período.

3.3 No ato da inscrição, o candidato deverá escolher por uma das
modalidades constantes nesse edital, optando por um curso (na
modalidade curso de formação específica) ou por um bloco de
disciplinas (na modalidade bloco de disciplinas).

3.4 Será aceito somente uma inscrição por candidato. Caso haja mais de
uma será considerada apenas a última encaminhada dentro do período
determinado no item 3.2.

Parágrafo único: Entende-se por bloco de disciplinas, grupos de
disciplinas obrigatórias dos Bacharelados Interdisciplinares da UFABC
(BC&T e BC&H), conforme detalhado no item 1.1.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
Reitoria

04. Da seleção dos alunos

4.1 Os candidatos cujas inscrições forem deferidas serão convocados
para entrevista com os coordenadores do curso ou docentes por ele
designados, como etapa de seleção. As entrevistas serão nos dias 23 e
24 de abril de 2013.

4.2 Os locais e os horários das referidas entrevistas serão divulgados no
dia 22 de abril de 2013, no site da UFABC, dentro do link da Graduação.
Os coordenadores que não tiverem disponibilidade no dia em questão
poderão indicar um representante para a entrevista e/ou aplicação de
provas, mas deverão assinar pela seleção dos candidatos.

4.3 A divulgação dos alunos selecionados será publicada no dia 26 de
abril de 2013, no site da UFABC.

5. Das disposições finais

5.1 O resumo do cronograma do processo seletivo está localizado no
ANEXO desse Edital

5.2 Ficam mantidos os demais termos e disposições do edital nº
151/2012, retificado pelo edital nº 157/2012.

DERVAL DOS SANTOS ROSA

Pró-Reitor de Graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
Reitoria

Cronograma do processo seletivo para Monitoria 2013 (2013.1)

Etapas Datas

Inscrições 10/04 à 17/04

Relação de inscrições deferidas na
inscrição 22/04/2013

Relação dos locais da entrevista 22/04/2013

Entrevistas 23/04 e 24/04

Relação dos classificados para
monitoria 26/04/2013

Assinatura do Termo de Outorga 29/04 e 30/04